
 1 / 2 

2023 年 10 月 16 日 

日レセソフトご利用医療機関 御中 

㈱エネコム 

日レセサポート担当 横谷・齋藤 

電話：0120-957-706 

 

医療機関におけるサイバーセキュリティ対策について 

拝 啓  貴医 院におか れまして は益々ご 清祥のこ とと心よ りお慶び 申し上げ ます 。  

平素は当社サービスをご利用いただき、厚く御礼申し上げます。 

 

 ２０２３年５月末日に「医療情報システムの安全管理に関するガイドライン６．０」が策定されました。 

その内容を受けて、医療機関が優先的に取り組むべき事項として「医療機関におけるサイバーセキュリティ対

策チェックリスト」がまとめられ、保健所による監査時に現在の対応状況の確認が行われているようです。 

 チェックリストの項目に関しましては、義務化はされておりませんが、２０２３年度中に全ての項目に対して

対策を行うよう取り組むことが求められております。 

弊社からは「医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリスト」を作成し、ご案内致しましたが、

今後もサイバーセキュリティ対策へのご支援ができるように努めて参ります。 

ついては、弊社が提供するセキュリティ対策製品を下記のとおりまとめましたので、ご紹介の場をいただけれ

ばと考えておりますので、ご案内致します。 

敬具 

記 

１．セキュリティ対策製品 

（１）ネットワーク通信制御対策機器（ＵＴＭネットワークセキュリティ） 

ネットワークの出入口にＵＴＭを設置することで、外部からのネットワーク攻撃や不正アクセスを防御し、

院内ネットワークを守ります。 

また、院内から社外へのアクセスも制御できますので、有害サイトへのアクセスや個人情報を外部へ流出

させるような行動を検知し、ブロックします。 

（２）ウィルス対策ソフト（Ｃｙｌａｎｃｅエンドポイントセキュリティ） 

侵入したマルウェア（コンピュータウイルス、ワーム、スパイウェアなど、悪意をもったソフトウェアや悪

質なコードの総称）を検知・防御します。 

Ｃｙｌａｎｃｅは人工知能を利用した検知エンジンを使用することで検知率９９％以上を実現する次世代

マルウェア対策製品です。 

従来の対策では見つけることが難しかった未知や亜種のマルウェアにも対応し、高い精度で検出すること

ができます。 

（３）その他、ご要望に応じて対策製品をご紹介致します。 

 

 



 2 / 2 

２．価格 

  其々のセキュリティ対策製品の単価を確定致しました。 

ご提供価格は機器構成により変動致しますので、都度お見積り致します。 

 

３．その他 

ご紹介はご訪問の上、詳細なご説明ができればと考えております。 

ご希望の際は弊社までお電話いただく、または、下記項目を埋めたものをＦＡＸにてご返信ください。 

 

電話番号：０１２０－９５７－７０６（担当：横谷・齋藤） 

 

医 療 機 関 名  

担 当 者 名  

訪 問 希 望 日 時 

（１）    月    日    時 

（２）    月    日    時 

（３）    月    日    時 

返信用ＦＡＸ番号：０８２－５５３－８８７１ 

以上 


